• Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

• Praça Getúlio Vargas, 01 Valente – Ba

• Tel: (75) 3263-2222

QUINTA-FEIRA – 08 DE MAIO DE 2025 - ANO VII – EDIÇÃO N° 77

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VALENTE PUBLICA:

▪ ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 293/2025: CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

http://www.valente.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.valente.ba.gov.br
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

2

QUINTA-FEIRA
08 DE MAIO DE 2025

ANO VII – EDIÇÃO N° 77

PREFEITURA DE

VALENTE

Convocação

Pauta da Sessão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENT E

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA N° 293ª/2025 REUNIÃO ORDINÁRIA

CMAS
ASSISTENCIA SOCIA

Convite expedido a todos os (as) conselheiros (as)

1. Conferência Municipal de Assistência Social

Conselheiros Titulares

Presentes

Conselheiros Suplentes
Presentes

Visitantes\Convidados

Governo

1. Daiane Machado A. Gordiano

2.Evanete Oliveira Guimarães

3. Almerito Lopes Araújo
4. Adiran de Jesus Reis

Sociedade Civil

1.Iracema de Oliveira Nery

2.Ramone de Oliveira Santos

3.Joilma Araújo da Cunha Oliveira

4.Julivaldo Silva de Jesus

Governo

1.Maiana Ferreira dos Santos Leal

2. Valdir Silva Santana

Sociedade Civil

1.Jeciara da Silva Santos

2. Cleide Lopes de Lima
3. Daniela C. Santos Lima

4. Darlan Carneiro Lima

1.Aos sete dias do mês de maio de dois mil e vinte cinco, aconteceu a ducentésima nonagésima

2.terceira reunião ordinária do referido conselho. A reunião foi iniciada pela presidente do
3.conselho, Iracema Oliveira Nery que deu boas vindas a todos os conselheiros(as) presentes e

4.reforçou a importância da atuação do colegiado na consolidação das políticas públicas. Na
5.sequência, a presidente solicitou o apoio da técnica Cleide Lopes para apresentar a pauta da
6.Conferência Municipal de Assistência Social, na Resolução CNAS que dispõe sobre a
7.convocação da 14ª Conferência Nacional de Assistência Social que terá como tema "20 anos

8.do SUAS: construção, proteção social e resistência". As Conferências Municipais de

9.Assistência Social devem ser realizadas no período de 31 de abril a 11 de julho de 2025, por

10.decisão em assembleia ficou definida a conferência municipal de Assistência social para 18

11.de junho de 2025. Também foi discutida a importância da mobilização de usuários do SUAS

12.para participação dos espaços de controle social. No ensejo, foi sugerido que as pré-

13.conferências fossem realizadas nas comunidades: Tanquinho, Santa Rita de Cássia, Junco,

14.Itareru, Valilândia e Queimada do Curral. Na oportunidade, foi criado a comissão organizadora

15.da conferência, como representantes governamentais: Almerito Lopes, representante da

16.Secretaria. Municipal de Desenvolvimento Econômico, Agricultura e Meio Ambiente e Daiane

17.Machado de Araújo Gordiano, representante da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
18.Social e Cidadania. e como representantes da sociedade civil: Joilma Araújo da Cunha

1

http://www.valente.ba.gov.br/
http://www.valente.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.valente.ba.gov.br  e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.valente.ba.gov.br
 Praça Getulio Vargas, 01 – Centro, Valente – Ba    |    Tel: 75 3263-2222|  • Gestor(a): Ubaldino Amaral de Oliveira

3

QUINTA-FEIRA
08 DE MAIO DE 2025

ANO VII – EDIÇÃO N° 77

19.Oliveira, representante da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE e Julivaldo
20.Silva de Jesus, representante da União das Associações Comunitária, representantes
21.trabalhadores do SUAS: Ramone de Oliveira Santos, representante do Sindicato dos
22.Assistentes Sociais da Bahia e Adriana Oliveira da Silva, representante do Sindicato dos
23.Assistentes Sociais da Bahia. Concluída a pauta, a presidente agradeceu a presença de todos
24.(as) e eu, Jeciara da Silva Santos, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que será lida,
25.aprovada e assinada pelos conselheiros presentes.

Assinatura da Diretoria

Sraumerauma delvera es

Presidente

A
Vice-Presidente

fuara da Slva Santal

Secretária Executiva

Assinatura dos Conselheiros

Daiane Arargo Cendiane
Romene de drura Sontos

Adinan de feun hi
Maiama Ferreira das Sontes heal
Evant Oliveira Qima

wea

Jahumuteo de JmA

Valdior la soutams

Visitantes e Convidados

Damiella Cornwiw Santos lima

Boreen Gemeris laima
Obida Loperes de Leme

2

http://www.valente.ba.gov.br/
http://www.valente.ba.gov.br/

		2025-05-08T15:18:47-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182